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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou automatizovaného měření voltampérových

charakteristik tranzistorů. V teoretické části jsou popsány parametry a vlastnostmi tranzistorů

a popisuje vývojové prostředí LabVIEW. Pro účely měření byla použita multifunkční měřicí

karta NI USB-6008/6009 od společnosti National Instruments. Softwarová část byla

zpracována ve vývojovém prostředí LabVIEW. Výsledky práce již byly využity

pro automatizaci laboratorní úlohy v předmětu Speciální součástky pro elektroniku.

Klíčová slova

Tranzistory, Statické charakteristiky, LabVIEW, National Instruments, DQA,

Automatizované měření.
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Abstract

This undergraduate thesis deals with the issues of automatic measurement of transistor

voltamp characteristics. The theoretical part focuses on the basic parameters and qualities

of transistors and describes the LabVIEW Development interface. The multi-purpose

measuring card NI USB-6008/6009 has been utilized for the purposes of measurement.

The software part was processed in the Development Interface LabVIEW. The results of the

thesis have already been used for the automation during the lab assignment in the subject

Special Spare Parts for Electronics.
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Úvod
Tranzistory byly objeveny roku 1947. Jsou to polovodičové součástky nejčastěji se třemi

elektrodami. V závislosti na konkrétním zapojení umožňují zesilovat proud, napětí, či obě

veličiny současně.

Při manuálním měření voltampérových charakteristik tranzistorů je zapotřebí odečítat

vždy několik hodnot např. z multimetru a zapisovat je do tabulky. Při automatizovaném

měření se nastaví pouze pro jaké napětí či proudy chceme tranzistor měřit a po spuštění

měření získáme okamžitě grafy a tabulky v elektronické podobě, které můžeme dále

zpracovávat.

Bakalářská práce je zaměřena na automatizované měření statických charakteristik

bipolárního tranzistoru. V první části práce jsou popsány vlastnosti a způsoby zapojení

bipolárních tranzistorů.

V druhé části je popsáno vývojové prostředí a možnosti využití programu LabVIEW,

který je vhodný pro měření a ovládání průmyslových aplikací. Jsou zde také uvedeny

vlastnosti a parametry multifunkční karty NI USB-6008/6009, která byla použita

pro praktickou část bakalářské práce.

V třetí části je navrhnut měřící přípravek pro měření tranzistoru v zapojení se společným

emitorem. Tento přípravek může být použit samostatně pro manuální měření tranzistorů

a také pro automatizované měření pomocí multifunkční měřící karty NI USB-6008/6009.

V další je popsána struktura vytvořeného programu. Tato část také popisuje uživatelské

rozhraní programu a možnosti jeho ovládání.

Poslední část práce se zabývá možnostmi využití měřícího přípravku a programu

při laboratorních úlohách.

Tato bakalářská práce byla vytvořena pro praktické použití v předmětu Speciální

součástky pro elektroniku (KET / SPS).
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Seznam použitých symbolů a zkratek
U [V] elektrické napětí

I [A] elektrický proud

R [Ω] elektrický odpor

DAQ Data Acquisition

NI National Instruments

VI Virtual Instruments (virtuální přístroje)

DPS deska plošného spoje

AO analogový výstup

AI analogový vstup
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1 Tranzistory
Tranzistory jsou polovodičové součástky nejčastěji se třemi elektrodami. V závislosti

na jejich konkrétním zapojení umožňují zesilovat proud nebo napětí, či zesilovat obě veličiny

současně. Kvůli těmto vlastnostem je tranzistor považován za aktivní součástku na rozdíl

například od diody, která nemá zesilovací schopnost, a je proto pasivní součástkou.

Název tranzistoru vyplývá ze spojení TRANsfer reSISTOR, které mu dali roku 1947

pánové Brattain, Bardeen a Shockley při jeho objevení. Důvodem byla změna jeho odporu

mezi dvěma svorkami řízená velikostí proudu v řídící svorce. Tranzistory se dělí podle

konstrukce na bipolární, unipolární a kombinované (např. IGB). Bipolární tranzistor

s izolovaným hradlem (IGBT) je zkonstruován pro velký rozsah spínacích výkonů.

Bipolární tranzistory využívají ke své činnosti oba nosiče náboje elektrony a díry.

Unipolární tranzistory jsou založeny na principu řízení pohybu nosičů náboje elektrickým

polem, kde se vedení proudu uskutečňuje v tzv. kanále jedním typem nosičů - většinovými

elektrony (děrami) pro kanál typu N (P).

Tranzistory dále rozlišujeme např. na spínací, nízkofrekvenční a vysokofrekvenční

tranzistory. V každé kategorii nalezneme tranzistory s malým či velkým výkonem. Další

rozdělení je podle technologie výroby, kdy desítky tranzistorů jsou integrovány ve společném

pouzdře nebo může být tranzistor zapouzdřen samostatně. Rozdělení podle typů konstrukce

tranzistorů je uvedeno na obr. 1.1.

Obr. 1.1 Rozdělení základních typů tranzistorů podle konstrukce [1]

TRANZISTORY

BIPOLÁRNÍ
Bipolar Junction Transistor = BJT

PNP NPN

UNIPOLÁRNÍ
Polem řízené - Field Effect Transistor = FET

MOSFET

zabudovaný
kanál

P N

indukovaný
kanál

P N

MESFET

obohacený

kanál

P N

ochuzený

kanál

P N

JFET

kanál P kanál N

BIPOLÁRNÍ POLEM ŘÍZENÉ

IGBT
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1.1 Bipolární tranzistor

Bipolární tranzistory dnešního provedení byly objeveny v roce 1948, přestože již v roce

1925 byl přihlášen patent na pojem řízený tranzistor s hliníkovou řídící elektrodou

a v roce 1928 byl patentován bipolární tranzistor s kovovou bází. Vzhledem k nedostatečné

úrovni technologie, nepřesné teorii a nedocenění potenciálu možností tranzistorů v porovnání

s elektronkami bylo způsobeno, že zmíněné patenty zůstaly nevyužity. Bipolární tranzistory

byly zavedeny do výroby až daleko později. [2]

Prvotní hrotové tranzistory vykazovaly špatné šumové vlastnosti a velkou nestabilitu.

Bipolární tranzistory se nejvíce uplatnily ve spotřební elektronice (přenosné přijímače,

magnetofony, gramofony), kde bylo zapotřebí malých rozměrů, velká účinnost a nízké

napájecí napětí. Zdokonalení technologie výroby, pro dosažení vyšší kvality a tím i širšího

uplatnění. Původní slitinová technologie byla nahrazena difúzně epitaxní, později planární

a v současné době nastupuje výroba využívající iontové implantace nebo kombinace

jednotlivých technologií. Současně jsou tranzistory vyráběny s malým šumem, vysokou

mezní frekvencí, malými rozměry jsou tvořeny velkými výkony a současně i s vysokou

životností. [2]

1.2 Základní struktura

Bipolární tranzistory jsou tvořeny alespoň ze tří různě dotovaných oblastí tvořící dva

přechody P-N v těsném uspořádání (obr. 1.2). Název „emitor“ je ze skutečnosti, že silně

dotovaný emitor N
++

(P
++

) „emituje“ elektrony (díry) do úzké báze P
+
(N

+
), kterou většina

z nich projde a je „sbírána“ kolektorem N (P). Velikostí proudu do báze lze řídit počet

prošlých částic z emitoru do kolektoru. Název báze vznikl historicky z prvního tranzistoru,

kdy na základní destičku (base) byly shora přitlačeny přívody emitoru a kolektoru umístěné

v těsné blízkosti. [1]

Emitor na obr. 1.2 je znázorněn šipkou ukazující kladný směr proudu emitoru tvořeného

proudem báze a kolektoru.

Obr. 1.2 Schematické značky a zjednodušená struktura bipolárního tranzistoru NPN a PNP [1]
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Na obr. 1.3 je nakreslena struktura tranzistoru NPN, která odpovídá výrobnímu postupu

diskrétního tranzistoru (a) a tranzistoru v integrovaném obvodu (b). [1]

Obr. 1.3 Průřez diskrétním tranzistorem (a) a tranzistorem z integrovaného obvodu (b) [1]

1.3 Činnost bipolárního tranzistoru

Činností bipolárního tranzistoru je řízení injekce minoritních nosičů emitorem do oblasti

báze a následná extrakce nosičů kolektorem. Rekombinace minoritních nosičů v bázi musí být

co nejmenší, proto vzdálenost obou depletičních vrstev je mnohem menší, než difúzní délka

minoritních nosičů. Další podmínka je vytvoření silně nesymetrického emitorového přechodu

(NaE >> NdB). Aby bipolární tranzistor měl co nejlepší zesilovací účinek, je nutné, aby plocha

kolektorového přechodu byla větší než plocha emitorového přechodu. [3]


[…]


Zhotovený měřící přípravek umožňuje manuální i automatizované měření vstupních

a výstupních charakteristik bipolárního tranzistoru v zapojení se společným emitorem.

Naměřené charakteristiky tranzistoru jsou zobrazeny v grafech a je umožněno uložení hodnot

do formátu CSV.

V poslední kapitole této práce je popsáno vzorové zadání laboratorní úlohy pro měření

voltampérových charakteristik bipolárního tranzistor BC548C a její vypracování.

Výstupem této práce je zhotovení laboratorního přípravku a softwaru pro automatizované

měření tranzistorů. Měřicí program byl spolu s přípravkem již úspěšně použit v rámci výuky

předmětu Speciální součástky pro elektroniku (KET / SPS) a jeho využití je plánováno

i do nadcházejících semestrů.
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Přílohy
Příloha A – Měřící přípravek

Obr. A.1 Měřící přípravek připojený ke kartě NI USB-6009
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Obr. A.2 Čelní panel měřícího přípravku
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Příloha B – Struktura programu

Obr. B.1 Zapnutí a vypnutí měření
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Obr. B.2 Výpočet napětí zdrojů
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Obr. B.3 Měření vstupní a výstupní charakteristiky
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Obr. B.4 Ukončení měření, vykreslení grafů a ukládání dat do souborů
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Obr. B.5 Uložení naměřených dat do souborů (soubor.vi)
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Příloha C – Program pro automatizované měření charakteristik tranzistorů

Program je přiložen na CD pro verzi programu LabVIEW 8.6 a LabVIEW 11.
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Příloha D – Měření tranzistoru BC548C

Tab. 5.1 Hodnoty měření výstupní charakteristiky tranzistoru

IB = 10,5 µA IB = 20,3 µA IB = 30 µA IB = 40,9 µA IB = 50,7 µA

UCE [V] IC [mA] UCE [V] IC [mA] UCE [V] IC [mA] UCE [V] IC [mA] UCE [V] IC [mA]

0,005 0 0,006 0,005 0,006 0 0,006 0 0,006 0

0,067 1,216 0,057 1,248 0,055 1,328 0,048 1,36 0,047 1,407

0,098 2,762 0,088 2,858 0,08 2,969 0,073 3,017 0,07 3,081

0,125 4,324 0,109 4,547 0,101 4,643 0,091 4,691 0,087 4,786

0,151 5,918 0,129 6,125 0,118 6,332 0,109 6,412 0,101 6,492

0,194 7,289 0,153 7,767 0,134 7,974 0,124 8,086 0,117 8,197

0,271 8,309 0,185 9,297 0,157 9,632 0,141 9,807 0,133 9,871

0,392 8,707 0,236 10,524 0,189 11,178 0,163 11,465 0,147 11,624

0,581 9,01 0,316 11,608 0,237 12,517 0,189 13,011 0,169 13,266

0,696 8,883 0,422 12,421 0,297 13,664 0,235 14,413 0,199 14,796

0,885 9,154 0,545 12,756 0,374 14,589 0,289 15,609 0,241 16,183

1,036 9,313 0,701 12,947 0,461 15,593 0,356 16,741 0,294 17,41

1,189 8,962 0,86 12,644 0,566 16,326 0,426 17,84 0,358 18,526

1,375 9,138 1 12,899 0,703 16,645 0,508 18,813 0,424 19,753

1,524 8,771 1,196 12,931 0,867 16,533 0,594 19,785 0,489 20,837

1,699 9,09 1,346 12,995 1,021 16,661 0,699 20,438 0,571 21,889

1,879 9,186 1,517 13,282 1,187 16,916 0,844 20,741 0,649 22,734

2,056 9,297 1,684 13,075 1,346 16,868 0,999 20,805 0,742 23,594

2,193 9,138 1,843 13,154 1,508 17,123 1,154 20,869 0,857 24,152

2,358 9,09 1,98 13,202 1,668 16,98 1,329 20,932 1,011 24,407

2,519 9,217 2,172 13,266 1,84 16,98 1,463 20,901 1,169 24,455

2,686 9,201 2,334 13,186 2,005 16,964 1,639 21,108 1,308 24,853

2,835 9,026 2,534 13,298 2,17 17,155 1,784 21,251 1,47 24,742

3,017 9,138 2,635 13,314 2,317 17,314 1,959 21,156 1,614 24,869

3,156 9,122 2,83 13,362 2,477 17,219 2,085 21,219 1,779 25,124

3,347 9,329 2,986 13,043 2,635 17,378 2,253 21,315 1,937 25,013

3,506 9,712 3,147 13,553 2,794 17,298 2,403 21,427 2,062 24,853

3,635 9,233 3,31 13,505 2,947 17,458 2,526 21,554 2,201 25,061

3,839 9,377 3,435 13,585 3,073 17,569 2,647 21,586 2,262 25,156

3,991 9,265 3,535 13,585 3,136 17,282 2,688 21,49 2,272 25,013

4,023 9,393 3,589 13,728 3,164 17,458 2,698 21,777 2,301 25,348
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Tab. 5.2 Hodnoty měření vstupní charakteristiky tranzistoru

UCE = 0 V

UBE [V] IB [µA]

0,219 0

0,299 0

0,383 0

0,465 0

0,518 0

0,552 0

0,565 2,579

0,578 9,395

0,585 16,407

0,59 23,419

0,597 30,481

0,604 37,885

0,608 45,388

0,612 52,793

0,616 60,246

0,618 67,602

0,619 75,105

0,623 82,46

0,625 89,865

0,628 97,221

0,631 104,772

0,635 112,275

0,636 119,729

0,638 127,329

0,64 134,685

0,643 142,433

0,641 149,985

0,645 157,634

0,647 165,186

0,648 172,689

0,648 180,29

0,651 187,89

0,652 195,295

0,651 202,994

0,653 210,399

0,656 217,705

0,656 225,355

0,659 232,809

0,66 240,262

0,659 248,059