Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Automatizované měření voltampérových charakteristik tranzistorů pomocí LabVIEW | | |
| Student: | Jan ŽÁRUBA | Std. číslo: | E09B0211P |
| Vedoucí: | Ing. Karel Hromádka | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. V teoretické části student přehledně popisuje princip bipolárních tranzistorů a vývojově prostředím LabView. Tyto poznatky poté aplikuje v praktické části, kde zhotoví přípravek pro automatizované měření voltampérových charakteristik tranzistorů a naprogramoval potřebný měřící software.

Velmi pozitivně hodnotím především studentův aktivní přístup k řešení daného problému. Na praktické části pracoval soustavně během celého roku a jím vytvořený přípravek včetně softwaru byl již během tohoto semestru plně využit při laboratorním cvičení předmětu Speciální součástky pro elektroniku. Celá bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

podpis vedoucího práce